
Jak to zvládáme
9. 3. — bylo počasí, jaké bychom u končící zimy čekali, teploty do osmi stupňů, sychravo.

Schůzku jsme tak strávili v klubovně.
Honičku na Fantoma jsme uspořádali hned na začátku a opět

jsme byli úspěšní. V dalším čase měly hlavní roli „myšokuličky“. Vaši
rodiče jistě pamatují tu ocelovou pogumovanou kuličku. Správně
koulet tak, abyste trefili nadzemní důlek, to není nic jednoduché-
ho. Přeborníkem v odhadu jak kuličku vypustit se ukázal Patrik.

Po posílání kuliček po spojených stolech jsme, stále rozděleni na
týmy, hráli cvrnkanou s kameny na dámu. Cíl byl prostý vytlouci
kameny soupeřů pryč ze stolů.

Ve zbývajícím čase jsme využili uspořádání stolů a přenesli jsme
se na palubu lodi, kdy se za soumraku objevuje lodní démon…

No a na závěr jsme si rozdali návratky na dubnové akce („Jarní
sraz“ a „Gingo“) a »nové číslo« oddílového časopisu.

16. 3. — bylo jasné, že jaro je na dohled . Na rozdíl od minulých dnů dnes od rána:-D

svítilo slunce a bylo velmi příjemně, začátek schůzky jsme strávili venku.
Zprvu jsme se, rozděleni na čtyři týmy, pustili do běhací stavěčky. Stavěli

jsme věžičky s crossboulových koulí, které byly umístěné na různých místech
zahrady. Museli jsme běhat na různá místa, abychom přinesli ty své…

Jako druhou hru venku jsme hráli Mrazíka – to je
taková honička, při které se snaží „Mrazík“ znehybnět
v určeném čase co nejvíce lidí.

No a pak jsme se přesunuli do klubovny. Tady jsme
nejprve sehráli honičku na Fantoma, ale ten nám
tentokrát uniknul. Potom jsme si zahráli dvě hry na
jména, máme nového účastníka schůzek — Adama —
a tak jsme nejprve hráli »Jahoda/Bagr« a pak »Bum
do hlavy«.

Na konci jsme si připomněli Gingo a rozešli jsme se
k domovům…

CO SE STALO

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
3
. 
3
. 
2
0
1
6

DÍTĚ A POKLAD
Bylo to na Velký pátek. Venku bylo

ještě chladno a z blízkého kostela se
ozýval zpěv pašijových písní. Chudá
žena z nedalekého domku, s dítětem na
ruce, pásla na svahu Landeku krávu.
Choulila své dítě stále více k sobě, aby
mu nebyla zima, když tu zaslechla za
svými zády podivný hluk. Otočila se
a zpozorovala, jak se skála v Landeku
otevírá. Překvapeně se zastavila
a zírala očima doširoka rozevřenýma
před sebe.

Před jejími užaslými zraky se oteví-
rala brána do podzemí. Přikročila k ní
a spatřila chodbu osvětlenou leskem
zlata, stříbra a drahokamů. Vstoupila
a dostala se do velké místnosti naplně-
né šperky, drahokamy a zlatem. Všude
kolem viděla zkamenělé postavy
rytířů, asi hlídačů těchto pokladů.
Z dálky najednou uslyšela hlas:

„Nestůj a naber si z tohoto bohat-
ství tolik, kolik uneseš. Neboj se,
budeš bohatá! Nezapomeň však, že za
necelou hodinu bude pobožnost v kost-
ele již odsloužena. V tu chvíli se skála
uzavře! NEZAPOMEŇ!“

Žena zprvu omámená, se brzy
vzpamatovala a uvědomila si svou šanci.
Odložila dítě do koutku na zem a zača-
la překotně sbírat z pokladů vše, co
spatřila. Plnila kapsy i zástěru, z fěr-
tochu si zhotovila pytel, až po okraj jej
vším možným naplnila. Pamatujíc na
tajemná slova, vyběhla s fěrtochem
z podzemí na pastvinu, aby si tam
bohatství odložila a zpátky do podzemí
se vrátila. Tu však najednou, co to

slyší? To její dítě někde v podzemí
pláče a naříká! Jak jen mohla zapome-
nout? Odhodila fěrtuch do trávy,
rychle běžela ke skalnímu otvoru,
pokladů si již nevšímala. Marně. Skála
se uzavřela.

Žalem sklíčená, po celý rok chodila
se modlit po kostelech, navštěvovala
věštce, kouzelníky. Vydala se tak ze
všech peněz, jen aby zpět získala své
dítě. Všechno bylo marné. Když už
ztratila skoro veškerou naději, dostala
se ke starému poustevníkovi, který jí
poradil, že na Velký pátek se hora
možná zase otevře a pak si dítě bude
moci odnést.

Byl opět Velký pátek. V ten den se
skutečně v době zpěvu pašijí Landek
na stejném místě otevřel. Mladá žena
vběhla do podzemí. Ničeho si nevšíma-
la. Vždyť tam v koutku skutečně
plakalo její jediné dítě! Rychle je
uchopila, přitiskla k sobě a vyběhla
ven. Bylo to právě na poslední chvíli,
protože hned za jejími kroky se otvor
k pokladům uzavřel a skála zůstala
tichá a bez jediného pohybu. Jakoby
nikdy žádný vchod do podzemí ani
neexistoval!

Druhý den zrána, na Bílou sobotu, jí
to však přeci jen nedalo. Odvážila se
a na zázračné místo se opět vydala.
Přijde ke skále, a co nevidí? Na zemi
v trávě zůstal a snad jen na ni čekal
jejíma vlastníma rukama nasbíraný
poklad! Opatrně jej sesbírala, fěrtuch
zvedla a šla domů. Od té chvíle již byla
nesmírně bohatá. Nebyla lakomá,
mnohé ze svých pokladů rozdala dalším
chudým.

pověst

březen 2016

S
IHA SAPA

266



sám ve výšce až
15 metrů nad
zemí.

Ksukol se živí
larvami hmyzu,
nektarem, sladkými plody a ptačími
vejci.

Mezi domorodci je rozšířena pověra,
že pokud ksukol na někoho ukáže svým
dlouhým prostředníčkem, tak dotyčný
zemře To je důvodem, proč ho nemilo-
srdně zabijí, kdykoliv se objeví v blízko-
sti vesnice. Má nálepku „nositel špatných
zpráv“ a „hněv předků“. Ani rozsáhlá
osvětová kampaň zatím vymýcení pověr
nepomáhá.

KSUKOL OCASATÝ
je vzácná samotářská poloopice žijící

na ostrově Madagaskar. Zde je nazývána
domorodci Aye aye. To co bylo pokládáno
za pojmenování, byla však jejich reakce,
když ji poprvé viděli v roce 1872, kdy jim
neobvyklé zvíře ukazoval francouzský
cestovatel Sonnerat. Spatřit ksukola
v přirozeném prostředí se rovná malému
zázraku. Patří mezi noční tvory a je velmi
plachý. Správně byl zařazen mezi lemury
teprve při svém znovuobjevení roku 1957
— do té doby byl řazen mezi hlodavce.

Ksukol má 40 cm a délka ocasu je
dalších 40 cm. Váží okolo 2-3 kg. Krátká
plavošedá podsada a dlouhé černé pesíky
tvoří jeho nahnědle černou srst.

Ksukol má velkou hlavu
a krátký krk. Trup je silný.
Boltce jsou poměrně velké
(připomínají uši netopýra)
a tmavé prsty na končeti-
nách dlouhé. Prsty jsou
zakončeny hnědými drápky.
Kolem malých hnědých očí
vynikají ve světlém, kolem
úst růžovém, obl ičej i
tmavé kruhy. Jeho ocas je
mohutný a chlupatý. Dožívá
se přibližně 26 let.

Světlo nemá v oblibě.
Proto je přes den ukrytý
v kulovitém hnízdě z vět-
viček a listí. Buduje si ho

Nazdar luštitelé, tak tentokrát šifra, kterou už taky znáte — zlomky —
vyluštěte a odpovězte.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@
Řešení z minulého čísla: » jaká je pagoda — zlatá, jaký je kámen — mluvící, jaký je maják —

severní «

NĚCO NA BEDNU…

Za posledních 14 dní
jsme spatřili Fantoma
jednou, a tak jsme
získali předposlední
ze zpráv, které nám

z historie Stínadel zanechává…

TAJEMSTVÍ  UCTÍVAČŮ GINGA

březen

26

16

0

29

24

10

34

27

17

0

13

8

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 2.3. 9.3. s264 16.3.

7

–

9 – –

– – –

6 8 3 4

8 6 – 6

5 5 – –

–

–

–

8

–

– – – – –

8

–

– 5 – 3 –

9 9 – 8

8 8 – 8

– 8 – 9

–

–
9.

– 6 – 7 –
Patrik

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

6 7 – 4 8

Tonda7.

4.

Sam

Tete

Tomáš

2810 9 – 9

Filip

Domi

Daniel

Jáša

pořadí

Olča
Lucka

Matouš
Matyáš

257 6 3 6 –

Dave

11– 6 – 5 –

Adam

s265

–

–

3

1

–

–

–

–

3

–

–

1

–

3

–

1/4;2/4;4/2 3/2;5/3;4/3;4/2;3/1;1/3;1/1;3/1;3/2

3/4 1/2;1/1;4/3;4/4;5/3;3/3;5/1;3/3 1/5;5/1

3/4;4/4;4/2;4/3;1/1;4/1;2/3;5/1;3/1;3/2

1/5;4/5;5/4;5/5;4/2;1/5;1/1;3/3;5/1 4/4;2/4;4/2

4/1;5/3;1/4;2/4;1/1;1/5;4/3;4/2

1/4;2/4;5/3;3/4;4/4;2/4;5/1;4/1;1/3;4/5

1/3;4/4;5/1;2/4;5/1 4/4;5/3 5/2;3/4;5/3;5/4

14

Občasnou rubr i k u tentokrát

zařazuji proto, jelikož zvířátko,

o kterém si dnes napíšeme má souvislost

s příběhy Uctívačů Ginga…

k odhalení zbývá už jen jeden otazník

Ch,Q


